焉农字〔2024〕61号                      签发：尹清勇

对自治县十八届人大四次会议2024—23号
建议的答复

艾力·卡德尔、艾买提江·艾海提代表：
在自治县十八届人民代表大会第四次会议上，您们提出的《关于四十里城子镇鲜食葡萄产业提质升级的建议》已收悉，经认真研究，现答复如下：
富硒青皮葡萄是四十里城子镇最具有特色的产业，种植的青皮葡萄口感好，有皮薄、爽口等优点，受到了各族群众的青睐，在全疆享有较高声誉，零售价格在每公斤10元左右。每年都销往乌鲁木齐以及周边县市，市场前景广阔，销路稳定。
四十里城子镇葡萄种植推行“小庭院、大经济”模式，通过举办葡萄节等活动，吸引四方游客，打造“旅游＋庭院经济”的模式，拓宽了致富渠道，在全镇形成了大力发展种植鲜食葡萄的浓厚氛围，全镇鲜食葡萄种植已初具规模，葡萄已成为该村村民增收致富的“法宝”。
目前，我县四十里城子镇鲜食葡萄种植面积达到700亩以上，亩均产量1吨左右，亩收入能达到6000元以上。但由于农户过于追求经济效益，同时葡萄种植技术的欠缺，盲目追求高产，没有采取科学的种管护方法，鲜食葡萄存在品种退化等问题，产出的葡萄质量相对较差，影响种植户的持续增收。
针对以上问题，我们将采取以下措施做好鲜食葡萄提质增效工作：
[bookmark: _GoBack]1. 充分发挥区、州、县林果全产业链提质增效专家服务团作用，在认真总结以往林果专家服务团工作成效的基础上，优化服务团工作方式方法,提升服务效率、提高服务质量，适时开展有针对性、实用性的技术培训，提升基层和果农的林果管理水平。近期我县将邀请自治区林果专家服务团来我县针对鲜食葡萄提质增效开展实地技术培训和交流，帮助农户解决提高葡萄品质方面一些关键技术问题，提升基层和果农的林果管理水平。
2. 发挥县、乡林业技术人员和乡土人才技术专长，在做好日常监管和技术服务工作的基础上，在果园管理关键期深入种植大户、田间地头、农户庭院，通过交流学习，开展葡萄种植管理实用技术培训，帮助农牧民群众解决技术难题。指导农牧民科学种植葡萄，促进葡萄提质增效，增加农牧民收入。
感谢您们对我县葡萄特色产业的关心和支持。

分管县长：郭  强
主管领导：尹清勇
承 办 人：索卫华
联系电话：6022533

                        焉耆回族自治县农业农村局
2024年4月18日

抄送：县人大代工委、县人民政府办公室、四十里城子镇人大